

2. **पास बुक की सुरक्षा** Ensure safe custody of the pass book. In case it is lost, stolen, destroyed or spoilt, make an application for issuance of a duplicate pass book. Duplicate pass book is issued with nominal charge.

चेक बुक की सुरक्षा Cheque book safeguards :

1. चेक लिखते समय स्थायी स्पाही (बालपेन) का प्रयोग करें।
While writing a cheque, use permanent ink (ball pan).
2. चेक पर आदाता के नाम एवं रकम के बाद शेष बची खाली जगह में एक रेखा खींच दें।
After payee's name and amount, please draw a line in the space left on the cheque.
3. चेक में सभी खीरे लिखने एवं उनके सत्यापन के बाद ही उस पर हस्ताक्षर करें।
A cheque should be signed after all details filled in and verified.
4. एमआईसीआर पट्टी पर कुछ न लिखें।
Do not write on the MICR strip.
5. चेक किसी को प्रदान करने से पूर्व ऊपरी बाएं कोने पर दो समानांतर रेखाएं खींच कर चेक को रेखांकित कर दें। रेखांकित चेक का भुगतान किसी अनधिकृत व्यक्ति को होने पर उसे पकड़ना आसान हो जाता है।
Cross a cheque by drawing two parallel lines at the top left corner of the cheque before handing over. A crossed cheque makes it easy to track any wrong payment to an unintended beneficiary.
6. सुनिश्चित करें कि आप द्वारा जारी चेक के भुगतान हेतु आपके खाते में पर्याप्त शेषराशि है, अन्यथा बैंक द्वारा चेक लौटा दिया जायेगा तथा इस लेनदेन के लिए प्रभार लगाया जायेगा। इसके अतिरिक्त खाते में पर्याप्त शेष रखें बिना चेक जारी करने की स्थिति में आदाता द्वारा आपके विरुद्ध आपराधिक कारवाई भी की जा सकती है।
Ensure that you have sufficient balance in the account to pay for the cheque you have issued. Bank will return the cheque and will charge you for the transaction. Besides, the payee can take criminal action against you for issuing a cheque without having the funds to pay for it.
7. यदि बैंक खाता संख्या के सत्यापन हेतु खाली चेक प्रदान करने के लिए कहा जाए, तो चेक प्रदान करने से पहले उस पर एक कोने से दूसरे कोने तक "निरस्त (Cancelled)" शब्द लिख दें।
If asked to give a blank cheque for verification of bank account number, write the word 'Cancelled' diagonally across the cheque before giving it.
8. चेकों पर किसी प्रकार का परिवर्तन / संशोधन न करें, अदाता के नाम व राशि (वैधता हेतु तिथि में परिवर्तन के अलावा) में किसी प्रकार के परिवर्तन की दशा में नयी चेक लीफ का प्रयोग करें, should be used.
No changes/corrections should be carried out on the cheques. For any change in the payee's name, amount (other than date for validation purposes) etc. fresh cheque forms should be used.

यूनियन बैंक Union Bank of India

शाखा BRANCH: GOMTI NAGAR (UPRHB), LUCKNOW
 शाखा का पता Branch Address: 2/9A, VIJAY KHAND, GOMTI NAGAR, LUCKNOW, LUCKNOW-226010
 शाखा का फोन नं./Branch Phone No.: 2391484
 खात क्र. Account No: 521302010062940 (SB GENERAL)
 In the Name of: MR. PRADEEP KUMAR GUPTA
 नाम Name i) ii) iii)
 पेशा Occupation: TRADER
 पता Address: FLAT NO.A 503 VTH FLOOR RIVERA BLUE LUCKNOW
 खाता खोलने की तारीख Date of Opening A/c: 02-03-2015
 नार्माकन पंजीकृत / Nomination Registered: हाँ Y / नहीं N

Issue date: 15-02-2019
 Sr No: 6
 UTTAR PRADESH INDIA
 IFSC Code : UBIN0552135
 Kanpur - 208 001
 FORTUNA APARTMENT NEW HYDERABAD
 Pin : 226002 UTTAR PRADESH INDIA
 Branch Phone No : 2391484
 Y/Reg No. 5213020410411

लेखाकार Accountant

P. C. W. B.

दिनांक Date	विवरण Particulars	सोल आयडी SOL ID	चेक नं. CHQ. No.	निकाली गयी राशि DEBIT	जमा की गयी राशि CREDIT	जमाकर्ता के खाते में शेष राशि BALANCE	लेखाकर्ता आरम्भ INITIAL
	B/F :					96821.62Cr	
14-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBL84df20ca1d984032a			10000.00		86821.62Cr	
14-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBL0d3f9b450d4f404c9			8000.00		78821.62Cr	
18-04-2019	POS:ENGLISH WINE/LUCKNOW/9108200010			880.00		77941.62Cr	
19-04-2019	IMPSAB/910913260467/UBIN0552135/96451940				8000.00	85941.62Cr	
20-04-2019	TR SAJID	43720			25416.00	111357.62Cr	
21-04-2019	6521635213013105/7106/5213020100629			9000.00		102357.62Cr	
21-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBLb74fbaed7f4e43e18			2000.00		100357.62Cr	
22-04-2019	POS:PAYTM/NOIDA/911200915589			500.00		99857.62Cr	
22-04-2019	AAKASH INSTITUE IIT JEE L		10049873	5000.00		94857.62Cr	
22-04-2019	AAKASH INSTITUE IIT JEE L		10049872	11800.00		83057.62Cr	
22-04-2019	BY INST 10724 : CTS MICR O/W CLG				140000.00	223057.62Cr	
22-04-2019	BY INST 13076 : CTS MICR O/W CLG				38750.00	261807.62Cr	
22-04-2019	REJECT:10724:INSUFFICIENT FUNDS IN			140000.00		121807.62Cr	
22-04-2019	OUTWARD CHQ RET CHRGS	47350		590.00		121217.62Cr	
24-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBL19dbf0d557d7457c9			3000.00		118217.62Cr	
24-04-2019	6521635213013105/911416018518/52130			2000.00		116217.62Cr	
25-04-2019	ATM Usage Charges			23.60		116194.02Cr	
25-04-2019	BY INST 4 : CTS MICR O/W CLG				250000.00	366194.02Cr	
25-04-2019	POS:ME N MOMS /LUCKNOW/911518011325			449.00		365745.02Cr	
25-04-2019	POS:SPENCERS RETAIL/LUCKNOW/9115189			1778.00		363967.02Cr	
25-04-2019	POS:SPENCERS RETAIL/LUCKNOW/9115189			399.00		363568.02Cr	
25-04-2019	POS:ME N MOMS /LUCKNOW/911519021119			1599.00		361969.02Cr	
25-04-2019	POS:AMAR DEEP CO/LUCKNOW/911520852			440.00		361529.02Cr	
26-04-2019	6521635213013105/911621003268/52130			1500.00		360029.02Cr	
27-04-2019	6521635213013105/911714005928/52130			1000.00		359029.02Cr	
27-04-2019	6521635213013105/911721028443/52130			10000.00		349029.02Cr	
28-04-2019	POS:SRI RAJ FILLING/LUCKNOW/9118120			500.00		348529.02Cr	
28-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBL01d21dc341bb4c77b			20000.00		328529.02Cr	
29-04-2019	ATM Usage Charges			70.80		328458.22Cr	
29-04-2019	SELF		10049876	50000.00		278458.22Cr	
29-04-2019	NACH/HDFCLTD/HDFC0165100001219	57750		1494.00		276964.22Cr	
29-04-2019	NACH/HDFCLTD/HDFC0165100001219	57750		34713.00		242251.22Cr	
30-04-2019	UPIAR/U3/RefId/YBLcd01cf6c65dd4fdca			20000.00		222251.22Cr	
30-04-2019	6521635213013105/912020355392/52130			1000.00		221251.22Cr	
30-04-2019	Loan Recovery For 555006520000222	55500		32992.01		188259.21Cr	

Please Turn Over :

[Handwritten Signature]

दिनांक Date	विवरण Particulars	सोल आयडी SOL ID	चेक नं. CHQ. No.	निकाली गयी राशि DEBIT	जमा की गयी राशि CREDIT	जमाकर्ता के खाते में शेष राशि BALANCE	लेखांक आरम्भ INITIAL
	B/F :					188259.21Cr	
30-04-2019	Loan Recovery For 555006680000032 55500					178195.91Cr	
01-05-2019	ATM Usage Charges			10063.30		178172.31Cr	
01-05-2019	PREMIER CAR SALES LIMITED			23.60		30172.31Cr	
02-05-2019	6521635213013105/3688/5213020100629		10049877	148000.00		24172.31Cr	
02-05-2019	BY INST 26471 : CTS MICR O/W CLG			6000.00		56172.31Cr	
02-05-2019	BY INST 23 : CTS MICR O/W CLG				32000.00	88172.31Cr	
02-05-2019	RAM NARESH VERMA SO CHH				32000.00	73172.31Cr	
02-05-2019	IMPSAB/912213452034/UBIN0552135/96451940		10049874	15000.00		77172.31Cr	
02-05-2019	POS:PAYTM/NOIDA/912216996117				4000.00	76672.31Cr	
02-05-2019	6521635213013105/912221012107/52130			500.00		71672.31Cr	
02-05-2019	6521635213013105/912221012305/52130			5000.00		61672.31Cr	
03-05-2019	6521635213013105/912312015017/52130			10000.00		51672.31Cr	
03-05-2019	SELF			10000.00		11672.31Cr	
07-05-2019	NACH/DSPBR 07052019 CAMS/HDFC 57750		10049878	40000.00		10672.31Cr	
07-05-2019	POS:AMAR DEEP CO/LUCKNOW/912720852			1000.00		10232.31Cr	
08-05-2019	52206521635213013105 REFUND 51940			440.00		10236.06Cr	
					3.75		
09-05-2019	POS:AMAR DEEP CO/LUCKNOW/912919853			440.00		9796.06Cr	
10-05-2019	POS:AGARWAL BROTHER/LUCKNOW/9130090			1500.00		8296.06Cr	
10-05-2019	BD_TXMR6636552_97983387 57750			1000.00		7296.06Cr	
10-05-2019	NACH/TP ACH MANAPPURAM/ICIC002 57750			3680.00		3616.06Cr	
10-05-2019	IMPSAB/913016080820/UBIN0552135/96251940				50000.00	53616.06Cr	
10-05-2019	POS:ATOShyam Cosme/Lucknow/91301896			1874.00		51742.06Cr	
10-05-2019	6521635213013105/2051/5213020100629			7000.00		44742.06Cr	
12-05-2019	6521635213013105/913218023041/52130			5000.00		39742.06Cr	
13-05-2019	UPIAR/U3/RefId/YBL33996983c4d94f528			10000.00		29742.06Cr	
13-05-2019	ARTI YADAV 52260				50000.00	79742.06Cr	
13-05-2019	6521635213013105/913317005865/52130			6000.00		73742.06Cr	
16-05-2019	6521635213013105/913610029521/52130			5000.00		68742.06Cr	
16-05-2019	POS:AGARWAL BROTHER/LUCKNOW/9136110			1000.00		67742.06Cr	
16-05-2019	POS:RADHEY LAL/LUCKNOW/913612019271			290.00		67452.06Cr	
16-05-2019	6521635213013105/913614013013/52130			500.00		66952.06Cr	
16-05-2019	POS:HEALTHY FOOD/LUCKNOW/9136179125			273.00		66679.06Cr	
16-05-2019	POS:RADHEY LAL/LUCKNOW/913618012900			205.00		66474.06Cr	
16-05-2019	POS:S R RESTAURANT /LUCKNOW/9136219			734.00		65740.06Cr	
17-05-2019	BY INST 286 : CTS MICR O/W CLG				50000.00	115740.06Cr	

Please Turn Over :

Handwritten signature

दिनांक Date	विवरण Particulars	सोल आयडी SOL ID	चेक नं. CHQ. No.	निकाली गयी राशि DEBIT	जमा की गयी राशि CREDIT	जमाकर्ता के खाते में शेष राशि BALANCE	लेखाकर आरम्भ INITIAL
	8/F :					115740.06Cr	
17-05-2019	BY INST 13077 : CTS MICR O/W CLG				38750.00	154490.06Cr	
17-05-2019	POS:Punjab Auto Acc/sLUCKNOW/913712			800.00		153690.06Cr	
17-05-2019	REJECT:286:INSUFFICIENT FUNDS IN TH			50000.00		103690.06Cr	
17-05-2019	OUTWARD CHQ RET CHRGS	47350		295.00		103395.06Cr	
17-05-2019	UPIAR/U3/RefId/Y8Lc01ef5db404e4fe18			4500.00		98895.06Cr	
18-05-2019	POS:MAYAN FILLING S/LUCKNOW/9138080			3500.00		95395.06Cr	
18-05-2019	UPIAR/U3/RefId/Y8Lc1c3e0a8a9d3427c9			5000.00		90395.06Cr	
19-05-2019	POS:PAYTM/NOIDA/913917930443			7.00		90388.06Cr	
19-05-2019	UPIAR/U3/RefId/Y8Lbfc137e84aa54c1c8			1000.00		89388.06Cr	
20-05-2019	POS:PAYTM/NOIDA/914012104089			500.00		88888.06Cr	

9. अपनी चेक बुक ताले में बन्द कर सुरक्षित रखें तथा इसकी क्रम संख्या की जानकारी रखें, ताकि धोखेबाजों द्वारा इसका दुरुपयोग न किया जा सकें.
Keep your cheque book safe under lock and key and track for its serial number correctly so that the miscreant should not misuse it.
10. कृपया सुनिश्चित करें कि आपकी चेक बुक आपके सही पते पर प्राप्त हुई है तथा आवेदन किये जाने के कुछ ही दिनों के अंदर प्राप्त हो गई है.
Ensure that your cheque book is received at the correct address and has reached you within a few days of requesting it.

सुरक्षा Safety :

- स्थानीय एवं बाहरी चेकों की वसूली हेतु हम ड्रॉप बॉक्स की सुविधा प्रदान करते हैं, चेक को ड्रॉप बॉक्स में डालने से पहले कृपया उसे यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के पक्ष में रेखांकित करें.
We offer drop box facility for collection of local as well as outstation cheques. Kindly cross the cheque in favour of Union Bank of India before bepositing it in the drop box.
- ऐसे ई-मेल पर ध्यान न दें, जिसमें आपके बैंक खाते का ब्यौरा पूछा गया हो.
Ignore e-mails that ask for your bank account details.
- ई-मेल में लिंक के जरिए बैंक की वेबसाइट का एक्सेस न करें, इसका एक्सेस ब्राउजिंग विन्डो के जरिए ही करें.
Do not access the Bank's website through links in e-mails. Access it by browsing windows.
- अपने इंटरनेट बैंकिंग खाता यूजर आईडी अथवा पासवर्ड को किसी अन्य के समझ प्रकट न करें.
Do not part with Internet Banking account user IDs or passwords to anyone.
- प्रत्येक जमाकर्ता के लिए बैंक जमा राशियां डीआईसीजीसी (निक्षेप बीमा एवं प्रत्यय गारंटी निगम) द्वारा अधिकतम रूपये 1,00,000/- (मूल रकम एवं ब्याज सहित) तक के लिए बीमाकृत हैं.
Bank deposits are insured upto a maximum of Rs. 1,00,000/- (Principal plus interest) for every depositor by DICGC (Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation).

सर्वोत्तम प्रौद्योगिक बैंकिंग एवं ग्राहक हितैषी संबंधों का लाभ उठाएँ.
आपके सपनों एवं महत्वाकांक्षाओं को पूरा करने हेतु हम सदैव तत्पर हैं
Enjoy the best of technology banking and customer friendly relationships.
We are there to fulfill your dreams and aspirations
Website: www.unionbankofindia.co.in Call Centre : 1800 2222 44

CG & Company, Lko.

Handwritten signature